2012

विधि

(दाण्डिक, राजस्व एवं स्थानीय विधियाँ) तृतीय प्रश्नपत्र

LAW

(Penal, Revenue and Local Laws)
Third Paper

निर्धा	रित स	समय : तीन घंटे] [अधिकतम अंव	[अधिकतम अंक : 200 [Maximum marks : 200		
Tim	e allo	lowed : Three hours] [Maximum marks			
नोट		अभ्यर्थी कुल मिलाकर छ: प्रश्नों के उत्तर दें । प्रश्न संख्या 1 और 2 अनिवार्य हैं तथा शेष दो-दो प्रश्- खण्ड – अ और खण्ड – ब से होने चाहिये । प्रत्येक प्रश्न के लिये निर्धारित अंक उसके अन्त में दिखे हुए हैं ।	न वे		
Note		Candidates should answer six questions in all. Question Nos. 1 and 2 are compulsory and rest two each should be from Section – A and Section – B Marks carried by each question are indicated at its end.	e I.		
1.	निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :				
	(अ)		10		
	(ৰ)		10		
	(स)		10		
	(द)		10		
	2.5	rite short notes on the following:			
	(a)				
	(b)) Compulsory acquisition of land by Municipality.			
	(c)				
	(d)) Power of Municipality to impose tax.			
2.	निम्नलिखित की विवेचना कीजिये :				
2.	(अ		10		
	(a)		5		
	(刊		10		
	(年)		5		
	Discuss the following:				
	(a)				
	(b)				
	(c)				
	(d)				

खण्ड – अ

Section - A

3.	(अ)	उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम द्वारा जोत-भूमि के विखण्डन और बृहत् जोत-भूमि प्राप्त करने को रोकने के उपबन्धों की विवेचना कीजिये ।	20
	(ब)	उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार की काश्तों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये ।	20
	(a)	Discuss the provisions under the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act for the prevention of fragmentation of holding and acquisition of large holdings.	
	(b)	Write brief note on different classes of tenures under the U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act.	
4.	(अ)	अतिक्रमणी कौन है ? ग्राम-सभा की भूमि से अतिक्रमणी को बेदखल करने की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये ।	20
	(ब)	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :	
		(i) माल गुजारी की बकाया राशि वसूलने की प्रक्रिया ।	10
		(ii) बोर्ड ऑफ रेवन्यू (राजस्व बोर्ड)	10
		(iii) मध्यवर्ती	10
	(a)	Who is a trespasser? Discuss the procedure for the ejectment of a trespasser of a land belonging to Gram Sabha.	
	(b)	Write short notes on any two of the following:	
		(i) The procedure for the recovery of arrears of land revenue.	
- 61		(ii) Board of Revenue.	
		(iii) Intermediatery.	
5.	(अ)	उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम के अन्तर्गत प्रतिकर अधिकारी और पुनर्वास अनुदान (प्रांट) अधिकारी के कर्त्तव्यों की विवेचना कीजिये ।	20
	(ৰ)	न्यायालय द्वारा अनुसरण किए जाने वाली प्रक्रिया बताइए जब किसी भूमिधर द्वारा धारित भूमि से सम्बद्ध यह वाद उठे कि विचाराधीन भूमि कृषि, उद्यानकरण या पशुपालन से सम्बद्ध प्रयोजनों के निमित्त प्रयुक्त हो रही है या नहीं और ऐसी भूमि के सम्बन्ध में अधिनियम की धारा 143 अथवा धारा	
		144 के अन्तर्गत घोषणा न की गई हो ।	20
	(a)	Discuss the duties of Compensation Officer and Rehabilitation Grants Officer under U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act.	
	(b)	State the procedure to be followed by the Court when the plea that the land is or is not being used for the purposes connected with agriculture, horticulture or animal husbandry is raised in any suit relating to land held by a Bhumidhar and the declaration has not been made in respect of such land under Sec. 143 or Sec. 144 of the Act.	

6	(अ) (ब)	उत्तर प्रदेश भूमि राजस्व अधिनियम के अन्तर्गत कमिश्नर की शक्तियों की विवेचना कीजिये । राजस्व न्यायालय और राजस्व अधिकारी में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।	20 10
	(H)	दाखिल खारिज तथा संशोधन प्रक्रियाओं का अन्तर स्पष्ट कीजिये ।	10
	(a)	Discuss the powers of the Commissioner under U.P. Land Revenue Act.	
	(b)	Distinguish between Revenue Court and Revenue Officer.	
	(c)	Distinguish between mutation and correction proceedings.	
		खण्ड —ब	
		Section - B	
7.	(अ)	"केवल कार्य किसी को अपराधी नहीं बनाता यदि उसका मन (मनोभावना) भी अपराधी न हो" के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये और इस सिद्धान्त के अपवाद बताइये ।	15
	(ৰ)	उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिये जिनके अन्तर्गत "चित्त विकृति" का बचाव भारतीय दण्ड संहिता के प्रावधानों के अनुसार होता है ।	5
	(स)	'अ' चोरी करने के इरादे से 'ब' के घर में प्रवेश करता है । 'ब' तथा उसके घर के अन्य सदस्य 'अ' को घेरकर लाठियों से आक्रमण करते हैं । 'अ' अपने जीवन को संकट में पाकर पिस्तौल निकाल कर गोली चला देता है जिससे 'ब' की मृत्यु हो जाती है । 'अ' ने क्या अपराध किया है ?	
		स्पष्ट कीजिये ।	5
	(a)	Critically examine the maxim "Actus non facit reum nisi sit rea" and state its exceptions.	
	(b)	Discuss the circumstances under which unsoundness of mind is a defence under Indian Penal Code.	
AND BUT THE	(c)	'A' entered the house of 'B' with the intention of committing theft. 'B' and other members of his family surrounded and attacked 'A' with lathies. Finding his life in danger, 'A' whipped out a revolver and fired causing death of 'B'. Explain what offence 'A' has committed.	
8.	(왜)	आन्यविक (मिली-जुली) आपराधिकता से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिये और 'सामान्य आशय' और 'सामान्य उद्देश्य' का अन्तर स्पष्ट कीजिये ।	15
	(ৰ)	'प' ने 'फ' को, जिसकी तिल्ली बढ़ी हुई थी, ठोकर मार दी जिसके परिणामस्वरूप तिल्ली फट गई	
	-	और 'फ' की मृत्यु हो गई । कारण सहित बताइये कौन सा अपराध हुआ ।	5
	(स)	'सदोष परिरोध' के आवश्यक तत्त्वों की विवेचना कीजिये और 'सदोष अवरोध' से उसकी भिन्नता बताइये ।	5
	(a)	Explain the law relating to constructive criminality and bring out the distinction between "common intention" and "common object".	
	(b)	'X' gave a kick to 'Y', who had enlarged spleen. As a result of the kick, the spleen was ruptured and 'Y' died. Giving reason, state what offence has been committed?	
	(c)	Discuss the essentials of 'wrongful confinement' and distinguish it with 'wrongful restraint'.	

9.	(अ)	भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार "गम्भीर तथा अचानक उत्तेजना" से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिये और बताइए यह किस सीमा तक अभियुक्त की हत्या के उत्तरदायित्व को कम कर देता है । निर्णीत वादों के दृष्टान्त से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये ।	15
	(ৰ)	निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिये :	
		(i) व्यपहरण और अपहरण	5
		(ii) हमला और आपराधिक बल	5
		(iii) दंगा और हंगामा	5
	(a)	Discuss the law relating to "grave and sudden provocation" as laid down in the Indian Penal Code and state the extent to which it may mitigate the responsibility of the accused for the offence of murder. Refer the case laws to illustrate your answer.	
	(b)	Distinguish any two of the following:	
		(i) Kidnapping and abduction	
		(ii) Assault and criminal force	
		(iii) Riot and Affray	
10.	(अ)	विश्वविद्यालय के छात्र नेता ने आत्मदाह की घोषणा की । उसने विश्वविद्यालय के मुख्य द्वार पर लकड़ी के लट्ठे इकट्ठा करवाये और उस पर मिट्टी का तेल छिड़का । बाद में वह लकड़े के ढेर पर चढ़ गया और अपने ऊपर भी मिट्टी का तेल छिड़का । इतने में पुलिस आ गई और उस पर 'आत्महत्या करने के प्रयास' का मुकदमा दर्ज किया । तर्क सहित उत्तर दीजिये कि क्या छात्र के द्वारा कथित अपराध किया गया ।	10
	(ৰ)	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :	
	()	(i) तथ्य की भूल	5
		(ii) घोर उपहति	5
		(iii) कूट रचना	5
	(TI)	आपराधिक दुर्विनियोग की व्याख्या कीजिये और आपराधिक न्यास भंग से इसका अन्तर बताइये ।	5
	(स) (a)	A student leader of a University declared himself for self-immolation. He got logs piled up in front of the main gate of the University and sprinkled kerosene oil over it. Thereafter he climbed over the pile of wood and sprinkled kerosene oil upon himself too. In the mean time the police came and registered a case of "attempt to commit suicide". Answer, giving reason whether the student is guilty of committing the said offence.	3
	(b)	Write note on any two of the following:	
		(i) Mistake of fact	
		(ii) Grievous hurt	
		(iii) Forgery	
	(c)	Explain criminal misappropriation and distinguish it from criminal breach of trust.	